
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2025

ATTO N. DD 4701

DEL 17/09/2025

SETTORE: ISTRUZIONE

PROPOSTA N° 5117 del 15/09/2025

OGGETTO:

ANNULLAMENTO, IN AUTOTUTELA, DELLE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N. 3452/2025 E N. 4505/2025.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Caridi Caterina

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA E.Q.

PREMESSO CHE:
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 29/01/2025, il Comune di Reggio Calabria ha manifestato il proprio

interesse  a  partecipare  all’Avviso  ANCI  avente  ad  oggetto  “Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  proposte
progettuali  rivolte all’assegnazione di  spazi/immobili  pubblici  a giovani  Under  35 per la realizzazione di  progetti
innovati”;

• con la comunicazione ANCI, acquisita al protocollo dell’Ente n. 0153209 del 23/06/2025, la città di Reggio Calabria è
stata  individuata  quale  beneficiaria  del  Contributo  per  scorrimento  di  graduatorie  e,  pertanto,  ammessa  a
finanziamento, ai sensi dell’articolo 9.9 del suddetto Avviso;

RICHIAMATE:
• la determina dirigenziale n. 3452 del 10/07/2025 “Procedura comparativa pubblica per l’individuazione di un soggetto

gestore per l’assegnazione di immobili pubblici a giovani under 35 e il relativo avviso pubblico”;
• la  determina dirigenziale  n.  4505 del  04/09/2025 “Riapertura termini  per  la  presentazione  di  progetti  innovativi

nell’ambito della  procedura comparativa pubblica per  l’individuazione  di  soggetto gestore per  l’assegnazione  di
immobili pubblici a giovani under 35”;

ATTESO CHE l’Avviso ANCI avente ad oggetto “Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali rivolte
all’assegnazione di spazi/immobili pubblici a giovani Under 35 per la realizzazione di progetti innovati” individuava,
quale soggetto gestore del progetto, gli enti profit e non profit con componente giovanile di età inferiore ai 35 anni,
almeno maggioritaria (=51%);

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di allineare l’Avviso approvato con determinazione dirigenziale n. 3452/2025 alla
proposta progettuale ammessa a finanziamento da ANCI al fine di garantire, tra l’altro, la più ampia partecipazione e
competizione;

RILEVATO, altresì, che alla data odierna non è pervenuta nessuna domanda di partecipazione all'avviso pubblico, per cui
il provvedimento di annullamento in autotutela non viene a ledere posizioni giuridiche qualificate;

RITENUTO,  pertanto, necessario ed opportuno provvedere all’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies,
della Legge 7 agosto 1990 n. 241, delle seguenti determinazioni dirigenziali:
a. n.  3452  del  10/07/2025  “Procedura  comparativa  pubblica  per  l’individuazione  di  un  soggetto  gestore  per

l’assegnazione di immobili pubblici a giovani under 35 e il relativo avviso pubblico”;
b. n. 4505 del 04/09/2025 “Riapertura termini per la presentazione di progetti innovativi nell’ambito della procedura

comparativa pubblica per l’individuazione di  soggetto gestore per  l’assegnazione di  immobili  pubblici  a  giovani
under 35”;

e ritirare l’Avviso di riapertura termini pubblicato sul sito istituzionale;

RITENUTO,  altresì, opportuno procedere, con successivo e separato atto, alla formulazione dello schema di Avviso
pubblico per la presentazione di proposte progettuali rivolte all’assegnazione di spazi/immobili pubblici a giovani Under
35 per la realizzazione di progetti innovati, con le modalità e secondo le prescrizioni riportare nella proposta progettuale
approvata da ANCI;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.
Lgs n. 267/2000;

ATTESO CHE non sussistono in capo all’estensore del  presente provvedimento,  né al Dirigente,  cause di  conflitto
d’interesse,  anche potenziale,  ex art.  6 Legge n.  241/1990 e ss.mm.ii.  e  dall’art.  1 comma 9 lett.  e)  della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35bis del D.Lgs n. 165/2001;

VISTI:
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con particolare riguardo agli artt. 28 e 29 sulle 

funzioni e sulle responsabilità dirigenziali;
• il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;
• la Legge. n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nell

Pag 2 di 4



pubblica Amministrazione”;
• la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti

amministrativi”.

DETERMINA
di  approvare le  premesse  alla  presente  determinazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  stessa  che qui  si
intendono integralmente riportate e trascritte; 

di annullare,  in autotutela,  ai sensi dell’art. 21- nonies, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, le seguenti determinazioni
dirigenziali:
a. n.  3452  del  10/07/2025  “Procedura  comparativa  pubblica  per  l’individuazione  di  un  soggetto  gestore  per

l’assegnazione di immobili pubblici a giovani under 35 e il relativo avviso pubblico”;
b. n. 4505 del 04/09/2025 “Riapertura termini per la presentazione di progetti innovativi nell’ambito della procedura

comparativa pubblica per l’individuazione di  soggetto gestore per  l’assegnazione di  immobili  pubblici  a  giovani
under 35”;

e ritirare l’Avviso di riapertura termini pubblicato sul sito istituzionale;

di procedere, con successivo e separato atto, alla formulazione dello schema di Avviso pubblico per la presentazione di
proposte progettuali rivolte all’assegnazione di spazi/immobili pubblici a giovani Under 35 per la realizzazione di progetti
innovati, con le modalità e secondo le prescrizioni riportare nella proposta progettuale approvata da ANCI;

di  dare  atto  che
•  ai   sensi   e   per   gli   effetti   di   quanto   disposto   dall’art.   147   bis,   comma   1,   del   D.   Lgs.   n.   267/2000   e
dal    relativo regolamento comunale  sui  controlli  interni,  il  presente  provvedimento,  non comporta  riflessi  diretti  o
indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente;
•  la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento della sottoscrizione, non dovendo essere sottoposta
all’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene pubblicata  sull’Albo Pretorio  ai  fini  della  generale
conoscenza;
•  ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del  responsabile del presente procedimento;

di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte  del  Dirigente  responsabile;
 
di trasmettere, infine, il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on line ed alla Rete
Civica per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente;
di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nell'apposita sottosezione dell'amministrazione trasparente ai
sensi  del  D.Lgs.  33/2013.
 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Caterina Caridi

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



